Grupos Formais de Agricultores Familiares e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas, 
para manutenção do Programa de Auxilio à Alimentação do Trabalhador – PAAT - Lei Municipal nº. 26/2011, sua 
alteração Lei Nº. 327/2018. 
VALOR: R$ 219.674,00 (duzentos e dezenove mil seiscentos e setenta e quatro reais) 
DOTAÇÃO: 05.005.0008.0244.0008.2022.3339032 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 
VIGÊNCIA: 13/04/2021 a 12/04/2021.   

Paraíso do Norte, em 12 de abril de 2021. 

Prefeitura Municipal de Paraíso do Norte 
CONTRATANTE

[...]

1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 

município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2021, um Crédito 

Adicional Especial por superávit, excesso de arrecadação e por anulação de Recursos 

Vinculados no valor de R$ 165.703,17 (cento e sessenta e cinco mil, setecentos e três 

reais e dezessete centavos) na seguinte dotação: 

05000:- DEP DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

05003:- DIVISÃO DE OBRAS E VIAÇÃO 

05002:1751200051.019 – Divisão de Serviços Urbanos e Rurais 

LEI MUNICIPAL Nº 1.397/2021
De 13 de abril de 2021

[...]

1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do município de Itaúna do Sul, Es-
tado do Paraná, para o exercício de 2021, um Crédito Adicional Especial por superávit, excesso de arrecadação e 
por anulação de Recursos Vinculados no valor de R$ 165.703,17 (cento e sessenta e cinco mil, setecentos e três 
reais e dezessete centavos) na seguinte dotação:

05000:- DEP DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
05003:- DIVISÃO DE OBRAS E VIAÇÃO
05002:1751200051.019 – Divisão de Serviços Urbanos e Rurais
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL....................           R$ 165.703,17

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recur-
sos provenientes do Superávit Financeiro  Recursos Vinculados no valor de R$ 117.703,17 (cento e dezessete 
mil e setecentos e três reais e dezessete centavos), proveniente da seguinte fonte:

FONTE: 342 – AQ. DE EQUIP. PARA UAPS c/c 600000253-6..............    	 R$   56.000,00
FONTE: 769 – FEAS PPAS I c/c 21648-8..............                                      	 R$   35.000,00

[...]

1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do município de Itaúna do Sul, Es-
tado do Paraná, para o exercício de 2021, um Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, Excesso 
de arrecadação e por anulação de Recursos Vinculados no valor de R$ 877.960,29 (oitocentos e setenta e sete 
mil, novecentos e sessenta reais e vinte e nove centavos), na seguinte dotação:

03000:- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
03001:- DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS
03001:0412200022.005 – Gestão das Politicas da Secretária Administrativa
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
460000:- AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.................. 		  R$  877.960,29

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º desta Lei, serão utilizados os 
recursos provenientes do Superávit Financeiro Recursos Vinculados no valor de R$ 461.000,29 (quatrocentos e 
sessenta e um mil reais e vinte e nove centavos), proveniente da seguinte fonte:

FONTE: 105 – Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação c/c 12948-8. R$ 24.600,00

FONTE: 769 – FEAS PPAS I c/c 21648-8..............                                        	 R$   71.072,55